Trong ngày này, tại chùa có lễ phóng sinh. Lễ phóng sinh bắt đầu
ngay sau lễ tắm phật, nhà vua đứng trên đài cao, tay cầm một con chim thả cho bay đi, sau
đó đến các tăng ni và các thiện nam tín nữ đua nhau mỗi ngời thả một con, bóng chim bay
rợp trời.

Sử cũ chép vào năm Long phù thứ tám (1108), nhà vua cho xuất kho một vạn hai ngàn cân
đồng để đúc một quả chuông lớn gọi là Giác thế chung (chuông thức tỉnh ngời đời), để treo ở
chùa Diên Hựu. Lại xây một toà Phơng đình bằng đá xanh cao tám trợng, trên nóc đình đóng
những gióng sắt to để treo chuông. Nhng chuông đúc xong đánh lại không kêu nên đành bỏ
ngoài ruộng.